哈尔滨工程大学关于从2008级硕士生中选拔提前攻博生工作

的通知考博考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/643/2021_2022__E5_93_88_E

5_B0_94_E6_BB_A8_E5_c79_643904.htm 为优化我校博士生生

源结构，提高我校博士研究生的培养质量，实现提前攻博生

选拔与学科发展的有机结合，根据“关于印发《哈尔滨工程

大学招收攻读博士学位研究生工作暂行规定》的通知”（校

研字【2005】28号）文件要求，现将2008级提前攻博生选拔工

作安排如下： 一、选拔原则 在其他条件符合校研字【2005

】28号文件要求的基础上，考虑到我校学科发展需要，选拔

条件遵循以下原则： 1、申请者必须是2008级推荐免试或统考

方式入学的硕士生. 2、所学课程成绩均在及格以上； 3、在读

学校2008-2012年优先发展学科（A类学科）的硕士生，其学

位课程成绩在本专业同届研究生中排名前50％以内者有资格

申请提前攻博。 4、在读学校2008-2012年重点发展学科（B类

学科）的硕士生，其学位课程成绩在本专业同届研究生中排

名前40％以内者，有资格申请提前攻博。 5、在读A、B类以

外学科的硕士生，其学位课程成绩在本专业同届研究生中排

名前30％以内者，有资格申请提前攻博。 6、院（系）的提前

攻博指标应该向优先发展的学科和专业倾斜。 7、个别能力

突出但成绩不在选拔范围内的学生可向院（系）提出申请，

经院（系）同意后，单独向研究生院提出申请。 二、选拔程

序 1、公布合格人选及选拔人数。各学院须于9月24日前公

布2008级硕士生学位课程成绩及排名，同时公布具有申请提

前攻博资格学生名单和选拔人数。 2、提出申请。凡符合条

件申请提前攻博者需在院（系）规定的时间内向报考学院教

务办提交《提前攻博申请表》。 3、双向选择。学院汇总并

向导师公布申请者名单后，由导师和学生进行双向选择，双

选后向研究生院综合处上报《2008级提前攻博生初选名单》

。 4、考核。学院和导师对通过初选的学生进行考核，考核

时间为2009年9月下旬至2009年12月20日。考核合格后，应由

导师在《提前攻博申请表》上填写考核意见，并由院系主管

领导审批签字。 5、各学院须同考核合格的提前攻博生签订

《哈尔滨工程大学提前攻博生承诺书》。 6、考核期满各学

院需上报《2008级提前攻博生考核合格名单》。 三、其他 1

、各学院应在充分考虑导师在读博士生数量和科研经费情况

的基础上，合理确定导师招收博士研究生的数量。 2、选拔

工作要充分结合博士生资助体系改革方案，公布和上报提前

攻博生名单时要明确资助类别。 3、经批准提前攻博者，不

得参加本届硕士生“双向选择”就业，不得报考外单位博士

生。 4、《提前攻博生申请表》及《哈尔滨工程大学提前攻

博生承诺书》在院系留存5年。 请各单位按照有关规定严格

选拔，于2009年9月30日前将《2008级提前攻博生初选名单》

报研究生院综合处；并于2009年12月25日下班前将本学院

《2008级提前攻博生考核合格名单》交到研究生院综合处。

相关新闻： 兰州大学关于2010年接收优秀应届本科毕业生直

接攻读博士学位工作的通知 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com